

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本文件之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本文件全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



Zijin Mining Group Co., Ltd.\*

紫金礦業集團股份有限公司

(一家於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股票代碼：2899)

### 海外監管公告

此乃紫金礦業集團股份有限公司（「本公司」）登載於中華人民共和國上海證券交易所（「上交所」）網頁及《中國證券報》、《上海證券報》和《證券時報》的公告。

截至本公告之日，董事會成員包括執行董事陳景河先生（董事長）、王建華先生、邱曉華先生、藍福生先生、鄒來昌先生及林泓富先生，非執行董事李建先生，以及獨立非執行董事盧世華先生、丁仕達先生、姜玉志先生及薛海華先生。

承董事會命  
紫金礦業集團股份有限公司  
董事長  
陳景河

中國，福建，2014年8月15日

\*本公司之英文名稱僅供識別

# 紫金矿业集团股份有限公司

## 2014 年半年度报告摘要

### 一、重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

### 1.2 公司简介

股票简称	紫金矿业	股票代码	601899
股票上市交易所	上海证券交易所		
股票简称	紫金矿业	股票代码	02899
股票上市交易所	香港联合交易所有限公司		
联系人和联系方式		董事会秘书	
姓名		刘强	
电话		0592-2933662	
传真		0592-2933580	
电子信箱		lq@zjky.cn	

### 二、主要财务数据和股东变化

#### 2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	73,994,005,987.00	66,898,389,120.00	10.61
归属于上市公司股东的净资产	27,069,238,445.00	27,612,257,755.00	-1.97
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	1,763,960,766.00	2,037,135,426.00	-13.41
营业收入	23,986,053,892.00	25,987,634,065.00	-7.7
归属于上市公司股东的净利润	1,109,401,895.00	1,098,050,168.00	1.03
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,178,598,884.00	1,278,438,955.00	-7.81
加权平均净资产收益率(%)	3.98	3.89	增加 0.09 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.051	0.05	2.00
稀释每股收益(元/股)	0.051	0.05	2.00

#### 2.2 截止报告期末股东总数及持有公司 5%以上股份的前十名股东情况

单位：股

报告期末股东总数			837,335		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)			0		
前 10 名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
闽西兴杭国有资产投资经营有限公司	国家	29.18	6,316,353,180	0	质押 1,790,000,000 冻结 208,484,145
香港中央结算代理人有限公司	未知	26.83	5,808,476,929	0	未知
新华都实业集团股份有限公司	境内非国有法人	11.00	2,380,611,279	0	无
上杭县金山贸易有限公司	境内非国有法人	1.18	256,245,000	0	无
厦门恒兴集团有限公司	境内非国有法人	1.10	238,236,133	0	质押 181,800,000
陈景河	境内自然人	0.61	132,000,000	0	无
云南国际信托有限公司-云信成长2007-2 第五期集合资金信托	未知	0.21	44,508,847	0	无
中国银行股份有限公司-嘉实沪深300 交易型开放式指数证券投资基金	未知	0.19	41,796,192	0	无
邱晖	境内自然人	0.16	34,350,052	0	无
中国工商银行股份有限公司-华夏沪深300 交易型开放式指数证券投资基金	未知	0.14	30,586,600	0	无
上述股东关联关系或一致行动的说明	(1) 本公司未知前十名流通股股东之间是否存在关联关系或一致行动的情况； (2) 前十名股东持股比例以扣减截至 2014 年 6 月 30 日 H 股回购后的股份总数计算。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用				

### 2.3 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

### 三、 管理层讨论与分析

#### 经营回顾

报告期，在集团公司董事会的坚强领导下，在全体员工的共同努力下，通过抓管理、降成本、提高产能等有力措施，集团公司实现了金、铜、锌、铁等主要产品产量同比较高幅度增长，冶炼加工企业亏损同比大幅收窄，归属于上市公司股东净利润实现了正增长。

报告期，本集团实现销售收入 239.86 亿元，同比下降 7.7%（上年同期：259.88 亿元）；实现归属母公司股东净利润 11.09 亿元，同比增长 1.03%（上年同期：10.98 亿元）。

截至 2014 年 6 月底，本集团总资产为 739.94 亿元，较年初增长 10.61%（年初：668.98 亿元）；归属上市公司股东净资产为 270.69 亿元，较年初下降 1.97%（年初：276.12 亿元）。

#### 黄金业务

报告期，本集团生产黄金 59,655.95 千克【1,917,981.90 盎司】，同比增长 7.17%（上年同期：55,664.45 千克）。其中：矿山生产黄金 15,611.82 千克【501,931.29 盎司】，同比增长 6.03%（上年同期：14,724.19 千克）；生产冶炼金 44,044.13 千克【1,416,050.61 盎司】，同比增长 7.58%（上年同期：40,940.27 千克）。黄金业务销售收入占报告期内营业收入的 56.78%（抵销后），产品毛利占总毛利的 37.76%。

[1 盎司=31.1035 克]

#### 铜业务

报告期，本集团生产铜 181,320.60 吨，同比增长 14.15%（上年同期：158,843.40 吨）。其中：矿产铜 70,436.80 吨，同比增长 14.17%（上年同期：61,694.88 吨）；冶炼生产铜 110,883.80 吨，同比增长 14.14%（上年同期：97,148.52 吨）。铜业务销售收入占报告期内营业收入的 27.19%（抵销后），产品毛利占总毛利的 32.59%。

#### 铅锌业务

报告期，本集团生产锌 139,263.34 吨，同比增长 18.67%（上年同期：117,354.40 吨）。其中：巴彦淖尔紫金生产锌锭 92,823.32 吨，同比增长 15.27%（上年同期：80,526.97 吨）；矿产锌精矿含锌 46,440.02 吨，同比增长 26.10%（上年同期 36,827.43 吨）。

报告期生产铅精矿含铅 5,099.09 吨，同比增长 17.22%（上年同期：4,349.95 吨）。

铅锌业务销售收入占报告期内营业收入的 5.85%（抵销后），产品毛利占总毛利的 5.4%。

#### 白银业务

报告期，本集团生产银 134,822.31 千克，同比下降 8.03%（上年同期：146,590.22 千克）。其中：矿山生产银 75,500.30 千克，同比下降 1.10%（上年同期：76,336.85 千克）；冶炼副产银 59,322.01 千克，同比下降 15.60%（上年同期：70,253.37 千克）。白银业务销售收入占报告期营业收入的 1.35%（抵销后），产品毛利占总毛利的 0.64%。

## 铁矿业务

报告期内本集团生产铁精矿 124.51 万吨，同比增长 27.21%(上年同期：97.88 万吨)。  
铁矿业务销售收入占报告期营业收入的 3.1% (抵销后)，产品毛利占总毛利的 12.12%。

## 其他业务

其它产品销售收入占报告期营业收入的 5.73%(抵销后)，产品毛利占总毛利的 11.49%。

### 3.1 主营业务分析

#### 经营成果

报告期，实现营业收入 239.86 亿元，同比下降 7.7% (上年同期：259.88 亿元)。

下表列示截至 2014 年 6 月 30 日及 2013 年 6 月 30 日止按产品划分的销售详情：

项目	2014 年 1-6 月					2013 年 1-6 月				
	单价 (不含税)		销售数量		金额 (万元)	单价 (不含税)		销售数量		金额 (万元)
矿山产金	239.65	元/克	15,822	千克	379,173	281.08	元/克	14,728	千克	413,958
冶炼加工 及贸易金	258.55	元/克	43,720	千克	1,130,383	296.43	元/克	41,311	千克	1,224,554
矿山产银	2.47	元/克	72,543	千克	17,888	3.32	元/克	75,126	千克	24,934
矿山产铜	36,069	元/吨	68,091	吨	245,600	41,259	元/吨	60,617	吨	250,104
冶炼产铜	41,972	元/吨	109,949	吨	461,475	46,329	元/吨	96,969	吨	449,247
矿山产锌	7,553	元/吨	41,190	吨	31,111	7,577	元/吨	36,278	吨	27,489
冶炼产锌	12,820	元/吨	96,398	吨	123,578	12,937	元/吨	85,530	吨	110,654
铁精矿	544	元/吨	136.39	万吨	74,210	673	元/吨	100.01	万吨	67,272
其他(注 1)					290,939					381,833
内部销售 抵消数					-355,752					-351,282
合计					2,398,605					2,598,763

注 1：报告期其它销售收入中主要包括铜管销售收入 3.79 亿元，铜板带销售收入 3.05 亿元，冶炼加工银销售收入 1.97 亿元，黄金制品收入 1.74 亿元，另其他产品、中间业务、服务业务等收入 18.54 亿元。

报告期本集团营业收入较上年同期下降 7.7%，主要是由于黄金、铜等金属价格大幅下跌，而销量增长不足以弥补价格下跌导致的收入下降。其中：矿山产品价格下跌减少收入 11.91 亿元，冶炼加工产品价格下跌减少收入 21.96 亿元；矿山产品销量上升增加收入 9.09 亿元，冶炼加工产品销量上升增加收入 15.05 亿元；其它产品销量下降减少收入 9.41 亿元。

#### 成本及毛利率分析

本集团以矿山开发与冶炼加工为主，产品的销售成本主要包括采矿、选矿、冶炼、矿产

品精矿采购、矿石运输成本、原材料消耗、动力、薪金及固定资产折旧等。

下表列示截至 2014 年 6 月 30 日及 2013 年 6 月 30 日的分产品单位销售成本和毛利率的详情:

项目	单位销售成本				毛利率 (%)	
	2014 年 1-6 月	2013 年 1-6 月	单位	同比%	2014 年 1-6 月	2013 年 1-6 月
矿山产金	149.33	146.00	元/克	2.28	37.69	48.06
冶炼加工及贸易金	257.13	299.77	元/克	-14.22	0.55	-1.13
矿山产银	1.58	1.56	元/克	1.42	35.79	52.96
矿山产铜	17,305	18,246	元/吨	-5.16	52.02	55.78
冶炼产铜	42,298	48,146	元/吨	-12.15	-0.78	-3.92
矿山产锌	3,256	3,370	元/吨	-3.37	56.89	55.52
冶炼产锌	12,733	12,619	元/吨	0.91	0.68	2.46
铁精矿	197	228	元/吨	-13.80	63.83	66.06
综合					16.19	17.23
综合(不含冶炼加工企业)					49.66	51.63

注：分产品毛利率按抵消内部销售前的数据进行分析，综合毛利率按抵消内部销售后的数据进行计算。

本集团综合毛利率为 16.19%，同比下降 1.04 个百分点。不含冶炼加工产品的综合毛利率为 49.66%，同比下降 0.95 个百分点。主要原因为主要金属价格同比大幅下跌。

### 销售费用

报告期，本集团销售费用 30,985 万元，同比增长 17.71%（上年同期：26,323 万元）。其中，不可控销售费用为 3,880 万元，同比增长 12.63%；可控销售费用为 27,105 万元，同比增长 18.48%。可控销售费用上升的主要原因是销量增加导致运输、包装、仓储等费用增加所致。

### 管理费用

报告期，本集团管理费用为 110,660 万元，同比增长 8.58%（上年同期：101,919 万元）。其中，不可控管理费用 93,657 万元，同比增长 16.9%；可控管理费用 17,003 万元，同比下降 22.01%。不可控管理费用上升的主要原因是：各项税费、资产折旧摊销及人工成本增加所致。

### 财务费用

报告期，本集团的财务费用为 24,933 万元，同比下降 57.36%（上年同期：58,466 万元）。主要由于 2013 年公司发行中期票据后综合平均资金成本下降、本期理财收益增加，以及本期汇率波动产生汇兑收益所致。

### 资产减值损失

报告期，本集团计提资产减值损失金额为 4,773 万元（上年同期：33,210 万元）。主要由于本报告期末主要金属价格比年初回暖，根据可变现净值与成本孰低原则，部分冶炼企业转回存货跌价准备所致。

### 套期保值业务

报告期，本集团除黄金租赁远期期货合约外的其他套期保值业务产生的平仓及持仓收益 11,518 万元（上年同期：收益 12,537 万元）。

### 对外捐赠

报告期，本集团的对外捐赠金额为 6,970 万元（上年同期：8,495 万元）。

### 营运资金及资金来源

截至 2014 年 6 月 30 日，本集团的现金及现金等价物为 45 亿元，比年初增加 4.79 亿元，增幅 11.91%。

报告期，本集团经营活动产生的累计现金净流入额为 17.64 亿元，比上年同期减少 2.73 亿元。其中：经营活动现金流入 265.12 亿元，较上年同期增加 4.04 亿元；经营活动现金流出 247.48 亿元，较上年同期增加 6.77 亿元。

报告期，本集团投资活动产生的现金净流出额为 43.56 亿元，比上年同期增加流出 8.66 亿元。主要投资支出为：（1）购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金为 24.13 亿元；（2）对外投资支付的现金为 13.59 亿元。

报告期，本集团筹资活动产生的现金净流入额为 30.61 亿元，上年同期为净流出 7.35 亿元，主要是融资规模增加。

截至 2014 年 6 月 30 日，本集团的融资总额为 277.29 亿元（2013 年 12 月 31 日：235.71 亿元），其中一年内须予偿还的融资额约为 156.90 亿元，一年至二年内须予偿还的融资额约为 9.9 亿元，二至五年内须予偿还的融资额约为 89.43 亿元，五年以上须予偿还的融资额约为 21.06 亿元。融资年利率介于 1.16%至 7.80%之间（2013 年 6 月 30 日：1.16%至 7.87%）。

本集团日常资金需求及维护性资本开支可由内部现金流量支付。本集团亦拥有由银行所提供的无指定用途的授信额度约 984 亿元人民币。

## 3.2 2014年下半年展望

### 经营环境

预计下半年全球宏观经济运行总体稳健，美国经济保持平稳复苏，货币政策继续趋于收

紧，加之现货需求及投资需求出现下降，黄金价格反弹承压，但地缘紧张局势及成本支撑也限制了价格下方空间。

供需变化将成为影响金属价格走势的主要因素，铜将面临供应增加，但受到中国保增长刺激政策的推动，预计铜价总体仍维持相对高位震荡；锌价中长期则可继续看高。

### 产量计划

2014年公司主要产品产量计划为：矿产金34吨，矿产银160吨，矿产铜14万吨，矿产锌铅16万吨，铁精粉（含铁焙砂）275万吨；冶炼产金60吨，冶炼银150吨，冶炼铜22万吨，冶炼锌20万吨。

2014年度计划仅基于现时经济形势、市场情况及公司形势，董事会可能视情况调整有关生产计划。

### 措施

面对下半年的经济形势和产品价格走势，公司仍然要围绕年初制定的总体工作要求，认真落实集团公司推进新一轮创业的战略部署，树立绿色发展、生态发展理念和负责任的企业形象，持续深入抓好安全环保，精心组织生产经营，落实责任，确保全面完成全年目标任务。

深度契合市场化运作，全面激活竞争和发展潜能，创新和落实责任机制，努力提高劳动生产效率，继续推进战略性成本降低工作。

继续优化整合企业内部资源，提高资产质量和经营效率。

外部并购与勘探并举，抢抓资源，力争在资源并购、资源勘查、资源管理方面实现重大突破，稳步推进国际化、项目大型化、资产证券化发展战略。

关注重点项目建设进度，集团资源将重点保障紫金山罗卜岭铜矿采选工程（含尾矿库）项目、紫金山铜矿新建浮选厂项目、阿舍勒铜矿深部开发项目、南温河钨矿扩产技改工程、贵州水银洞热压预氧化项目等建设项目的顺利推进；计划于2014年下半年投产的建设项目力争如期建成投产。

密切关注市场，规避产品价格波动风险，提升产品销售价格和盈利水平。

加强财务风险防范和财务集中管控力度，提高财务运作收益，择机进行中票发行，适时启动短融、超短融的发行。

加强基建项目投资和规范化优化管理，提升企业大型化、自动化、信息化水平。

创新人才市场化竞争机制，加强责任意识，切实增强可持续发展能力。

### 3.3 公司主要财务数据变动分析

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)	原因说明
营业收入	23,986,053,892	25,987,634,065	-7.7	见上述分析



营业成本	20,101,935,320	21,509,706,763	-6.54	见上述分析
销售费用	309,852,981	263,233,554	17.71	见上述分析
管理费用	1,106,603,400	1,019,189,751	8.58	见上述分析
财务费用	249,326,277	584,662,531	-57.36	见上述分析
经营活动产生的现金流量净额	1,763,960,766	2,037,135,426	-13.41	见上述分析
投资活动产生的现金流量净额	-4,355,679,854	-3,489,578,128	24.82	见上述分析
筹资活动产生的现金流量净额	3,061,235,082	-73,513,938	不适用	见上述分析
研发支出	44,842,768	41,099,193	9.11	公司加大研发投入

其它有关主要财务数据变动分析见“财务报告—补充资料（三）：合并会计报表项目数据的变动分析”。

### 3.4 投资状况分析

#### 1、对外股权投资

##### （1）对外股权投资情况

1) 本公司于 2014 年 3 月 15 日召开第五届董事会执行与投资委员会第五次会议，审议通过了《关于新疆阿勒泰金昊铁业有限公司增资扩股的议案》，同意新疆阿勒泰金昊铁业有限公司（以下简称“金昊铁业”）注册资本从 7 亿元增加至 8.1 亿元，增资 1.1 亿元由三家股东按现有股权比例以现金出资，其中：本公司控股子公司富蕴金山矿冶有限公司按 51% 持股比例认购 5,610 万元；控股子公司新疆金宝矿业有限责任公司按 10% 持股比例认购 1,100 万元；吐鲁番市裕润钢铁工贸有限公司按 39% 持股比例认购 4,290 万元。上述增资扩股已于 2014 年 4 月 30 日完成。金昊铁业主要在新疆从事 100 万吨/年优质铸铁项目建设。

2) 本公司投资委员会于 2014 年 4 月 26 日以通讯表决方式审议通过了《关于参与恒兴黄金控股有限公司香港 IPO 的议案》，根据该决议，本公司出资 5,000 万港币，认购恒兴黄金控股有限公司（以下简称“恒兴黄金”）3,125 万股普通股，占其已发行股份总数的 3.38%。恒兴黄金为一家香港上市公司，主要经营新疆金山金矿。

3) 本公司于 2014 年 1 月 27 日与福建天宝矿业集团股份有限公司（以下简称“天宝矿业”）签署《股权转让合同》，本公司出资人民币 41,000 万元，收购天宝矿业持有的福建马坑矿业股份有限公司（以下简称“马坑矿业”）10% 股权。本次收购完成后，本公司持有马坑矿业的股份增加至 41.5%。

4) 本公司下属全资子公司福建紫金投资有限公司（以下简称“福建紫金投资”）于 2014

年 1 月 21 日与自然人王兆平、吴伟斌签署股权转让协议，福建紫金投资出资人民币 3,500 万元，收购王兆平和吴伟斌合计持有的连城县久鑫矿业有限公司（以下简称“连城久鑫”）100%股权。连城久鑫拥有福建省连城县紫金畚矿区南矿段银矿详查暨外围普查探矿权。根据陕西秦地矿业权资产评估有限公司出具的《福建省连城县紫金畚矿区银矿详查暨外围普查探矿权评估报告》（陕秦地矿评（2014）101 号），采用地质要素评序法，该探矿权的评估价值为人民币 8,043.01 万元。

有关对外投资其它详情见公司 2014 年半年度报告。

## （2）证券投资情况

序号	证券品种	证券代码	证券简称	最初投资金额（元）	持有数量（股）	期末账面价值（元）	占期末证券总投资比例（%）	报告期损益（元）
1	股票	1339	中国人民保险集团	175,418,618	63,208,000	152,551,068	39.34	-22,870,311
2	基金	LU0103815501	JPM LIQ-STER LIQUIDITY-INS	105,520,718	11,024,634	123,902,852	31.95	5,264,896
3	股票	02303	恒兴黄金	40,090,075	31,250,000	40,186,125	10.36	96,050
4	股票	IAG	Iamgold Corpor	61,375,547	1,900,000	48,609,931	12.54	4,728,806
5	期权	N**	N**	10,810,034	89,491,238	14,215,849	3.67	-5,663,939
6	股票	AQP	Aquarius Platinum	41,913,549	3,397,359	8,306,217	2.14	-5,393,647
期末持有的其他证券投资				/	/	/	/	/
报告期已出售证券投资损益				/	/	/	/	4,548,435
合计				435,128,541	/	387,772,042	100	-19,289,710

## （3）持有其他上市公司股权情况

证券代码	证券简称	最初投资成本	期初持股比例（%）	期末持股比例（%）	期末账面价值	报告期损益	报告期所有者权益变动	会计核算科目
3788	中国罕王	123,891,076	3.4	3.4	62,194,775	-24,556,955	-9,775,150	可供出售金融资产

证券代码	证券简称	最初投资成本	期初持股比例 (%)	期末持股比例 (%)	期末账面价值	报告期损益	报告期所有者权益变动	会计核算科目
NKP	NKWE Platinum	130,810,895	2.74	25.27	123,265,592	-7,545,303	0	长期股权投资
BAB	Bullabulling Gold	66,080,862	0	41.35	66,080,862	0	0	
3833	新疆新鑫	18,314,097	3.31	3.31	18,314,097	0	0	可供出售金融资产
2626	湖南有色	30,000,000	0.82	0.82	30,000,000	0	0	
合计		369,096,930	/	/	299,855,326	-32,102,258	-9,775,150	

## 2、委托理财情况

本公司控股子公司紫金财务公司购买信托理财产品年初余额为 8,600 万元人民币，于报告期购买信托理财产品 37,400 万元；于报告期末，紫金财务公司已收回信托理财产品金额为 28,000 万元，收益为 799.86 万元；尚未到期的信托理财产品金额为 18,000 万元。

除上述外，本公司和控股子公司于 2014 年度发生的委托理财均为银行短期理财产品，期初余额为 150 万元，本年度发生额为 409,177 万元，已收回 386,127 万元，收益为 759 万元，尚未到期的金额为 23,200 万元。

有关 2014 年度 1-6 月理财业务详情见同日刊登的 2014 年半年度报告及临时公告。

## 3、委托贷款情况

委托贷款均为本公司通过本公司控股子公司紫金财务公司进行，借款方均为本公司控股子公司或全资子公司。年初余额为 247,000 万元，报告期发生额为 89,630 万元，已收回 12,000 万元，期末余额为 324,630 万元。

有关 2014 年 1-6 月委托贷款业务详情见 2014 年半年度报告。

## 4、募集资金使用情况

报告期内，公司无募集资金或前期募集资金使用到本期的情况。

## 3.5、主要子公司、参股公司分析

公司主要控股子公司的经营情况及业绩分析

单位：万元

公司名称	主要产品	注册资本	总资产	净资产	净利润
新疆阿舍勒铜业股份有限公司	铜精矿	25,000	219,106	186,945	32,172
新疆金宝矿业有限责任公司	铁精矿	5,000	131,801	86,146	24,468
青海威斯特铜业有限责任公司	铜精矿	12,000	166,632	117,208	20,380

公司名称	主要产品	注册资本	总资产	净资产	净利润
黑龙江多宝山铜业股份有限公司	铜精矿	80,000	276,124	124,998	9,663
乌拉特后旗紫金矿业有限公司	锌精矿	15,000	174,619	52,253	6,063
河北崇礼紫金矿业有限公司	黄金	23,750	70,202	48,150	9,157
文山麻栗坡紫金钨业集团有限公司	钨矿产品	100,000	169,719	123,146	3,926
巴彦淖尔紫金有色金属有限公司	锌锭	37,500	377,303	80,942	-6,566
紫金铜业有限公司	阴极铜	181,830	789,438	116,139	-6,982

### 3.6 非募集资金项目情况

单位:亿元 币种:人民币

项目名称	项目金额	项目进度	本报告期投入金额	累计实际投入金额	项目收益情况
俄罗斯图瓦克孜尔-塔什特克多金属矿	35	计划 2014 年建成投产。	2.1	30.91	规划产能为年产锌约 9 万吨。
甘肃亚特礼县金矿项目(包括李坝矿区一期 6000 吨/日选矿项目、李坝矿区 1 万吨/日采矿工程)	14	李坝矿区 1 万吨/日采矿工程,设计规划正在完善,目前正在做运矿道路、排土场规划和矿区居民搬迁等前期准备工作。	0.92	4.78	两期项目全部建成后,达产规划产能为每年矿产金产量约 5 吨。
吉尔吉斯左岸金矿项目	14.89	计划 2014 年建成投产。	3.96	10.03	规划产能为生产黄金约 3.7 吨。
黑龙江多宝山铜业一期工程	26.6	2012 年 5 月底投产。	0.22	26.12	一期达产后年产铜金属量约 2.5 万吨
塔吉克斯坦 ZGC 金矿技改	14.12	吉劳露天基建剥离预计 2014 年底完成,吉劳万吨选厂预计 2014 年 8 月底试车投产。塔罗露天基建剥离预计 2015 年 1 月完成,塔罗氧化矿选厂技改已完成。	2.98	13	技改完成后每年新增黄金产量约 3.5 吨
乌拉特后旗紫金三贵口铅锌矿	13.78	地表工程都已完成,计划 2014 年 8 月底试投产。	0.55	13.25	规划产能为年产锌约 7 万吨。
合计	118.39	/	10.73	98.09	/

### 3.7 报告期实施的利润分配方案的执行或调整情况

2014 年 5 月 28 日，公司 2013 年度股东大会审议通过了《2013 年度利润分配议案》，以公司扣减 H 股回购后的股份总数 21,645,855,650 股为基数，向全体股东每股派发现金人民币 0.08（含税），共计支付现金人民币 1,731,668,452 元，剩余未分配利润结转以后年度分配。有关分红已于 2014 年 7 月 7 日全部实施完毕。

有关分红派息详情请参阅公司于 2014 年 6 月 30 日披露的《紫金矿业 2013 年度利润分配实施公告》。

本公司不实施半年度利润分配或公积金转增。

### 3.8 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

√ 不适用

### 3.9 董事会、监事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明

√ 不适用

## 四、 涉及财务报告的相关事项

### 4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

2014 年财政部制定和修订共 7 项企业会计准则，并要求自 2014 年 7 月 1 日起施行，但鼓励在境外上市的企业提前执行。本公司作为 A+H 股上市公司，在编制 2013 年报时提前执行了上述前 5 项会计准则。在编制 2014 年半年报时，提前执行了上述后 2 项会计准则，并按照相关的衔接规定进行了处理。

本财务报表而言，上述会计准则的变化，引起本公司相应会计政策变化的，已根据相关衔接规定进行了处理。根据新修订的《企业会计准则第 2 号--长期股权投资》，本公司将原来在“长期股权投资”核算的“对被投资单位不具有共同控制或重大影响、且在活跃市场中没有报价且其公允价值不能可靠计量”的长期股权投资，调整到“可供出售金融资产”核算，相应调整了“长期股权投资”和“可供出售金融资产”的年初比较数据，具体如下表。除此之外，无其他需要进行追溯调整的事项。

就公司执行新会计政策对期初数进行调整事宜，公司已提交董事会进行确认。

项目	年初余额		
	采用前金额	采用会计准则 调整金额	采用后金额
长期股权投资	5,034,150,419	-354,992,482	4,679,157,937
可供出售金融资产	343,624,001	354,992,482	698,616,483

### 4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

无

**4.3 同上年财务报告相比，2014年度公司合并范围变化如下：**2014年度新纳入合并范围的子公司有2家，不再纳入合并范围的子公司有11家。

紫金矿业集团股份有限公司  
2014年8月16日